Giriş

Tefsir, el-Kâfiyecî’nin (v. 879/1474) tanımına göre, murada delâlet etmesi

bakımından Yüce Allah’ın kelâmının ahvâlini, beşer gücü nispetince araştıran bir ilimdir.

Müellif tanımı bu şekilde yaptıktan sonra tefsir ilmini “tefsir” ve “te’vîl” olmak üzere ikiye

ayırır. Bu ayrıma göre tefsir ancak nakil yoluyla, şifahen veya nüzûl sebepleri gibi

Tefsir bir veçhi, te’vîl

birçok veçhi içerir. Tefsir, lafzın taşıdığı zâhirî mânayı, te’vîl ise bâtınî mânayı beyan eder.

Dolayısıyla te’vîlde Allah’ı şahit göstermek yoktur zira te’vîl yapan, “Allah, bununla şu

mânayı kastetmiştir.” dememektedir.
6
ez-Zürkânî’nin (v. 1367/1948) tefsir-te’vîl ayrımıyla

ilgili tasnifine göre: a) Tefsirde “Allah’ın muradı şudur” diye kesin bir yargı varken,

te’vîlde kat’iyyet olmaksızın âyete yüklenebilecek muhtemel anlamlardan birini tercih

vardır. b) Tefsir, lafzı rivâyet yoluyla beyan etmek; te’vîl ise lafzı dirâyet yoluyla beyan

3
İsmail Cerrahoğlu, Tefsîr Tarihi, Fecr Yayınları, Ankara 2010, s. 20.

4
Öztürk, Tefsirin Halleri, s. 11-12.

5
Örneğin İbn Kuteybe (v. 276/889) ve Taberî (v. 310/922) telif ettikleri eserlere “tefsîr” değil “te’vîl”

demişlerdir, ancak onların kullandığı bu kelimenin tefsirin müteradifi olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

(Bkz. ez-Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, Menâhilü’l-İrfan, Darü’l-Hadîs, Kahire 2001, II, 5; Yavuz,

Yusuf Şevki, “Te’vîl”, DİA, 2012, XLI, 27.) Mâturîdî (v. 333/944) ise kendi eserine “te’vîl” derken bunu

“tefsir”den ayırmıştır. (Bkz. Karataş, Ali, İmam Mâturîdî-Kur’ân’ı Kur’ân’la Te’vîl, Yesevî Yayıncılık,

İstanbul 2014, s. 83-102.)
6
Bkz. Karataş, İmam Mâturîdî, s.

sayılmasının mümkün olmadığı görülmektedir. Daha katı bir yaklaşımla, bunların önemli

bir kısmının te’vîlden de öte sadece genel kültür ve abartılmış bilgi yığını kabilinden hatta

azımsanmayacak bir yekûnunun lüzumsuz dolgu malzemesinden ibaret sayılması bile

mümkündür. Fahreddîn er-Râzî’nin (v. 606/1209) Mefâtîhu’l-Gayb’ı hakkında “Onun

tefsirinde tefsirden başka her şey vardır”
8
denmesi de aslında bu yaklaşımın bir sonucudur.

Zira âyetlerin otantik anlamını tespite yönelik olmayan gayretlerin ve bireysel/sübjektif

çıkarımların tefsirden sayılmaması durumunda varılacak nokta budur.

belirtildiği üzere eğer “tefsir”, Allah’ın muradına dair bir kesinlik ifade edecekse, bu tür

izâhâtın tefsir sayılmasının imkân dahilinde olmadığı açıktır. Buna bağlı olarak

isimlendirmenin “işârî tefsir” yerine “işârî te’vîl/yorum” diye yapılmasının daha uygun

olduğu görülmektedir.

Bu noktada akla Ebû’l-Hasan el-Vâhidî’nin (v. 468/1076), es-Sülemî’nin (v.

412/1021) Hakâiku’t-Tefsîr’deki yorumları hakkında, “Eğer o bunların tefsir olduğuna

inanıyorsa küfre girmiştir.”
10

şeklindeki meşhur sözü gelmektedir. Kanaatimizce

Vâhidî’nin vurguladığı nokta, hiç kimsenin kendi sübjektif yorumları için “Allah’ın muradı

budur” deme hakkının bulunmadığı gerçeğidir. Yani onun bu ifadesinde kastettiği tefsir,

tefsir-te’vîl ayrımındaki özel anlamdır. Ayrıca Vâhidî’nin bu sözlerinin ithamdan ziyade,

Sülemî’nin söz konusu yorumları murad-ı ilâhîyi ortaya koymak maksadıyla yapmadığını

ifade sadedinde sarf edildiği de düşünülebilir. Nitekim Sa‘lebî’nin (v. 427/1035) el-Keşf

ve’l-Beyân adlı tefsirinde yer alan sûfî yorumlarda, hocası es-Sülemî’nin tesirli olduğu

belirtilmektedir. Vahidî ise tefsir ve kıraat ilimlerini, üzerinde büyük etki bırakan

Sa‘lebî’den öğrenmiş ve onun tefsirini kendine kaynak edinmiştir. Dolayısıyla Sülemî, sûfî

Şah Veliyyullah ed-Dehlevî’nin (v. 1176/1762) “إشارات الصوفية” şeklinde adlandırdığı

bu tür yorumlarla ilgili izahı dikkat çekicidir:

Sûfîlerin işâretlerine ve yorumlarına gelince, bunlar esasen tefsîr ilminden

değildir. Bununla beraber vâkıa, Kur’ân-ı Kerîm’in dinlenmesi esnasında, sülûk

ehli olan kişinin kalbine bir takım manaların doğması ve ona bazı şeylerin

Yapılan yorum genel anlamda İslam Şeriatı ve Kur’ân

çerçevesi içinde kalmalı, müfessir yaptığı yorumun murad-ı ilâhî değil kendi sübjektif

anlayışı olduğunu bilmeli, dolayısıyla kendi yorumlarını başkalarına da tasdik ettirmeye

çalışmamalıdır. Bu zaviyeden bakıldığında Sehl et-Tüsterî’den (v. 283/897), el-Kuşeyrî’ye

35

Şah Veliyyullah ed-Dehlevî, el-Fevzü’l-Kebîr fî Usûli’t-Tefsir, Daru’s-Sahve, Kahire 1986, s.190.
36

Kılıç, Tefsir Nasıl Bir İlimdir, s. 75. Detaylı bilgi için bkz. a. mlf., Seferler Arefesindeyim Hep, Gelenek

Yayıncılık, İstanbul 2004, s.

(v. 465/1073); İbn Arabî’den (v. 638/1239) Nahcivânî’ye (v. 920/1515); Bursevî’den (v.

1127/1715) İbn Acîbe (v. 1224/1809) ve Âlûsî’ye (v. 1270/1854) kadar işârî tefsir

erbâbının genel itibariyle gayr-ı meşru bir yola girmekle itham edilmesi mümkün

görünmemektedir. Saydığımız isimler arasında, bazı eserlerinde Firavun’un iman ettiğine,

cehennem azabının sonsuz olmadığına dair ifadeleri bulunan; kula ma’bûdiyyet ve

Peygamber’in bile

devre dışına çıkarılması demektir. Üstelik bu iddia, Allah’ın anlaşılmasını murad ettiği

mânayı bu kimse haricinde hiçbir ferdin anlayamadığı sonucuna götürür ki bunun hidayet

rehberi olan bir “Kitab”la bağdaştırılabilmesi imkânsızdır.

Öyle anlaşılıyor ki Gazâlî (v. 505/1111), Râzî (v. 606/1209) gibi âyetlerin anlam

tabakaları bulunduğunu belirten bilginlerin ortaya koymuş oldukları düşünceler de aynı

minvâldedir ve bu çerçeve ile sınırlıdır.
39

Zira bu düşüncede olan bilginler, bir Müslümanın

İslam Şeriatı’na zıt olmayan ve Kur’ân bütünlüğünü çiğnemeyen yorumlarını, Kur’ân’ın o

Aksine bu nevi bilgilere önem ve değer verilmiş, hatta bunlar keşf ve marifetin temeli

sayılmıştır.
41

Her ne kadar bazılarına göre tasavvufta keşf ve ilham esas olsa da bunların

ana hatlarıyla naslara bağlı kalması şarttır.
42

İlk dönem büyük sûfîlerinden olan Ebû

Süleyman ed-Dârânî’nin (v. 205/820) şu sözleri bu şartı vurgulayan güzel örneklerden

biridir: “Nice günler olur ki, içime tasavvufî nükteler doğar. Ancak iki âdil şahit onların

doğru olduğunu teyit etmedikçe ben de onları kabul etmem. O iki şahit ise Kitap ve

Sünnettir.
43

Yukarıda belirtildiği gibi her fert, özünde ilâhî bir ruh taşıyan kelâma, ontolojik

Sadık Kılıç, “Nesnellik Öznellik Arasında Yorum”, İslâmî Araştırmalar, 1996, c: IX, sy: 1-2-3-4, s. 109

(Detaylı bilgi için bkz. s. 103-114).
41

Süleyman Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, Dergah Yayınları, İstanbul 2015, s. 147.
42

Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, s. 206.
43

Abdülkerim b. Havâzin Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî,(v. 465/1073), er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, Dâru’l-Maârif,

Kahire trz., I, 61.

somut örnekler üzerinden göstermek için eserlerinde işârî/tasavvufî tefsir yöntemini

kullanan bazı meşhur müelliflerin yaklaşımlarına bakmamız yerinde olacaktır.

3.1. Sehl et-Tüsterî (v. 283/897)

Tüsterî, sûfî alimleri ve büyükleri arasında sayılan bir zattır.
45

Tek cilt halinde

basılan kısa tefsirinde, gerekli gördüğü yerlerde işârî yorumlar yapan müellifin Kur’ân’ı

baştan sona ne klasik tarzda ne de işârî yöntemle tefsir ettiği görülmektedir. Sûrelerin bazı

ondandır. O halde sen ahirete hazırlanarak nefsine karşı, ruhuna yardım et. Ona ahiretin

kapısını tesbihle aç...” şeklinde bir işârî yorum yapılmış
49

; Tebbet ve İhlas Sûreleri tefsir

edilirken ise işârî hiçbir yorum yapılmaksızın tamamen zahirî anlam üzerinde

durulmuştur.
50

3.2. el-Kuşeyrî (v. 465/1073)

Kuşeyrî tefsir, hadîs, fıkıh, usûlü’l-fıkıh, tasavvuf, şiir ve edebiyat gibi alanlarda

derin nüfûz sahibi olan bilginlerdendir. Letâifu’l-İşârât adlı tefsiri sûfî tefsirlerin en

önemlilerindendir.
51

Müellifin Kur’ân’ı baştan sona tefsir ettiği, eserin tümünde

mütehassıstır. Kehf Sûresi’ne kadar altmış ciltten oluşan “et-Tefsîrü’ş-Şerîf” ve sekiz cilt

halinde telif ettiği “et-Tefsîrü’s-Sağîr” adlı iki tefsirinden bahsediliyorsa da
55

bunlar

elimize ulaşmamıştır. Onun ismiyle basılan iki ciltlik tefsir, esasen Abdürrezzak el-

Kâşânî’ye (v. 736/1335) aittir. Bilmen’in ifadesiyle, “Tefsirden ziyade bir te’vil

mecmuası” olan eser
56

her nasılsa İbn Arabî’ye nisbet edilmiştir.
57

Bu tefsirdeki genel

anlayışa göre, Hz. Mûsa “kalp”, ona tebliğinde yardım eden Hz. Hârun “akıl”, Firavun ise

“nefis” olarak yorumlanmıştır.
58

Âyetlerin sarih anlamları, Hz.

Onların üzerine rûh ’وَأرَْسَلَ عَليَْهِمْ طَيْراً أبَابيِلَ ‘

nuruyla münevver olan efkâr ve ezkâr ebâbillerini gönderdi. Onları tıpkı bitkisel

kuvveler gibi öldürülmüş, gücü ve hususiyetleri gitmiş, riyâzet sonucu

zafiyetinden dolayı faaliyeti durmuş kıldı.”
63

3.4. Nimetullah Nahcivânî (v. 920/1515 )

Nahcivânî gençliğinde şer‘î ilimleri tahsil edip daha sonra tasavvuf terbiyesi almıştır.

Bilmen’in ifadesiyle, “Eserlerinden müteşerri‘, manevî füyuzâta nâil, nezîh ahlâk ile

muttasıf, muktedir bir zât olduğu anlaşılmaktadır”. Nahcivânî, tefsirinde, önce klasik

Allah’a iman ve tâğûtu inkâr olan dinim ise banadır. Bu dinin ahkâmına

yapışmak, ahlâkıyla ahlâklanmak, hakikatleriyle (tahakkuk) hakikate ermek

vâciptir. Kur’ân hakîkatleri ebediyyen mensûh olmayacaktır aksine onunla amel

etmek bâkidir.
70

3.6. İbn Acîbe (v. 1224/1809)

İbn Acîbe el-Bahru’l-Medîd adlı tefsirinde, öncelikle sarih anlamı esas alarak

âyetlerin izahını klasik usulle yapmaktadır. Dolayısıyla tefsirin hâkim karakteri bu

eksendedir.
71

Bununla birlikte müellif, söz konusu ettiği bölümden çıkardığı işaret/ler/i

lafzıyla belirterek beyan eder.

kalplere, sûrenin mütebaki kısmı ile de müminlerin nefislerine işaret edip

bunların iç yüzünü göstermiştir. Yine denilir ki: ‘هو’ kavliyle (Allah aşkıyla)

şaşırmış tutkunlara, ‘الله’ sözüyle muvahhidlere, ‘أحد’ lafzıyla âriflere, sûrenin geri

kalan kısmı ile de âlimlere işaret edilmiştir…”
72

3.7. Âlûsî (v. 1270/1854)

Rûhu’l-Meânî’nin müellifi Âlûsî, ilim ehli bir aileye mensuptur. Pek çok âlimden

istifadeyle İslamî ilimleri tahsil etmiş, Nakşibendi tarikatının büyük mürşitlerinden olan

Mevlâna Halid-i Bağdadî’den (v. 1242/1827) ve zamanının sair sûfîlerinden tasavvuf

ilmini almıştır. Tefsirinde rivâyet ve dirâyet yöntemleriyle birlikte işârî/tasavvufî

yorumlara da yer vermiş olan Âlûsî; Zemahşerî, Beydavî, Ebû Hayyan ve sâir

müfessirlerden istifâde ettiği gibi İbn Arabî’nin Fütûhât’ı gibi tasavvufî eserlerden de

faydalanmıştır.
73

Âlûsî’nin Rûhu’l-Meânî’sini işârî tefsire örnek olarak zikreden Subhi es-

Sâlih (v. 1407/1986), bu tefsirin zâhirî mânayı ifade ettikten sonra, rumuz ve işâretler

yoluyla çıkarılan gizli bir takım anlamları ortaya koyduğunu belirtir.
74